
                                                                                               

 

DETERMINAZIONE N° 1531  DEL 26/09/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELL'OFFERTA 
ACCREDITATI

OGGETTO Rimborso  spese  sostenute  per  cure  di  altissima  specializzazione  all'estero  in
forma indiretta - utente omissis - adozione impegno di spesa

Estensore :  Simone Brachetti 

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti in data 22/09/2025

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

Responsabile del procedimento

 Simone Brachetti  

Proposta firmata digitalmente da Simone
Brachetti in data 19/09/2025 

Il Direttore Sostituto

 Silvia Storri  

Firmata digitalmente



                                                                                               

 

Oggetto: 

Rimborso  spese  sostenute  per  cure  di  altissima  specializzazione  all'estero  in
forma indiretta - utente omissis - adozione impegno di spesa

IL DIRETTORE SOSTITUTO UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELL'OFFERTA
ACCREDITATI

delegato come previsto dal vigente Atto Aziendale

PREMESSO CHE a tutt'oggi, il sistema delle cure di alta specializzazione all'estero, è regolato, in
termini generali, dal D.M. 13/11/1989 recante: "Criteri per la fruizione di prestazioni assistenziali in
forma  indiretta  presso  centri  di  altissima specializzazione  all'estero",  emanato  in  applicazione
dell'art.3, comma 5 della Legge n.595 del 23/10/1985;

I cittadini italiani e residenti in Italia, i cittadini stranieri, comunitari e non, ed i famigliari a loro carico
regolarmente iscritti al Servizio Sanitario Nazionale, possono recarsi all'estero per prestazioni di
altissima  specializzazione  non  ottenibili  in  Italia  tempestivamente  o  in  forma  adeguata  alla
specificità del caso clinico;

In tale ambito l'assistenza all'estero, previa autorizzazione dei Centri di Riferimento Regionali, può
essere erogata nelle seguenti forme:

a) diretta,  mediante rilascio del Modello S2, presso strutture pubbliche e private accreditate in
Paesi UE e SEE e in paesi in cui vigono accordi bilaterali;
b) indiretta, presso strutture private non convenzionate senza scopo di lucro in Paesi UE e SEE e
presso  strutture  pubbliche,  private  e  accreditate  senza  scopo  di  lucro  ubicate  in  paesi  extra
comunitari non convenzionati;

VISTA la  documentazione  delle  spese  sostenute  dall’utente  omissis per  cure  specialistiche
all’estero, per le quali,  con istanza del 18/02/2025, ha richiesto al  Distretto C il  rimborso delle
spese di viaggio;

PRESO ATTO della nota prot. 24237 del 17/03/2025, con la quale il Distretto C ha trasmesso la
documentazione E-TRS, dalla quale risulta che il competente Centro di Riferimento Regionale –
Ospedale Oftalmico ASL Roma 1 – in data 08/01/2025 ha autorizzato il  trasferimento per cure
all’estero  dell’utente  omissis con  volo  di  linea,  senza  specificare  la  presenza  di  un
accompagnatore;

VISTA la nota prot. 24979 del 19/03/2025, con la quale la UOC PGOA ha richiesto al Distretto C
un’integrazione della nota prot. 24237 del 17/03/2025, in quanto la terza parte del modello E-TRS
risultava non compilata;

VISTA la nota prot. 73401 del 28/08/2025, con la quale il Distretto C ha trasmesso alla UOC PGOA
il parere positivo, espresso nella terza parte dell’allegato E-TRS, precisando che, con la nota prot.
24237 del 17/03/2025, per mero refuso era stato inviato un modulo privo della compilazione della
suddetta sezione;



                                                                                               

PRESO ATTO che,  nella  terza parte del  modello  E-TRS trasmesso con nota prot.  73401 del
28/08/2025,  il  Distretto  C  autorizza  il  trasferimento  all’estero  dell’utente  omissis senza
accompagnatore;

CONSIDERATO che l’art. 6, comma 5, del DM 03/11/1989 prevede, nei casi di assistenza indiretta
presso strutture di natura pubblica o privata senza scopo di lucro, la rimborsabilità delle spese
sanitarie nella misura dell’80% di quanto corrisposto dall’utente;

VISTO che l’art. 6, comma 9, del DM 03/11/1989 dispone che sono considerate, altresì, spese di
carattere strettamente sanitario quelle per il trasporto, ovvero le spese di viaggio dell’assistito e
dell’eventuale accompagnatore, nei limiti previsti dai commi successivi;

ATTESO che  l’art.  6,  comma 11,  del  DM  03/11/1989  stabilisce  che  le  spese  di  viaggio  per
l’assistito  e  l’eventuale  accompagnatore,  con  mezzo  aereo  preventivamente  autorizzato,  sono
rimborsate nella misura dell’80%;

RITENUTO di procedere al rimborso in favore dell’utente  omissis, come da nota del Distretto C
prot. 73401/2025, per le spese sostenute a fronte delle prestazioni sanitarie fruite all’estero, nella
misura dell’80% dell’importo complessivo, pari a € 962,81;

DETERMINA

per i motivi esposti sopra

-  di  adottare  l'impegno  di  spesa  per  il  rimborso  a  favore  dell'utente  omissis,  di  cui  al  prot.
73401/2025 del Distretto C, pari all'80% dell'importo complessivo, che corrispondono ad € 962,81;

- di imputare la spesa di € 962,81 alla prenotazione 82, sub 55 - 9 del 2025 - rimborsi per cure
all'estero;

- di notificare il presente atto, per il seguito di competenza e opportuna conoscenza, alla UOC
Pianificazione Programmazione Coge Bilancio e Sistemi Informativi e al Distretto C;

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE SOSTITUTO UOC PROGRAMMAZIONE E
GESTIONE DELL'OFFERTA ACCREDITATI

Firmato digitalmente
Silvia Storri



                                                                                               


	



